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Oficio 2.455/2025:

Prezada Presidente:
Em anexo, resposta do Requerimento n° 159 de autoria do nobre vereador Jodo Arrais Serodio Neto.
Reintero votos de estima e consideragao.

Atenciosamente,

Carlos Antonio Diniz
Chefe de Gabinete
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Boa tarde, sirvo-me do presente em responder ao Nobre Edil Sr Jodo
Arrais, uma vez que, nada procede no foi dito no requerimento, sendo
vejamos:

O local consiste uma residéncia do Sr Wilson o qual é catador de
reciclagem, onde realiza as vendas para sustento da familia.

A primeira dentncia chegou até conhecimento desde Nucleo dando conta
que o local existia ratos, escorpido, dentre outros animais pegonhentos,
bem como reciclagem atrapalhando passeio publico, in loco foi feita
intimagao para o proprietario, gerando sim um AllM, o qual foi retirado,
conforme artigo 129 da Lei Complementar n. 801/2019, considerando que 0
mesmo cumpriu com o que foi solicitado, a retirada dos bags de recilcagem
da calgada.

Considerando que o Sr Wilson realiza a colheta de reciclagem durante a
semana, e na Sexta Feira ou Sabado um caminhao de outra cidade passa
recolhendo.

1- Todas as medidas por estes 6rgaos foram tomadas conforme manda
legislagdo, seguindo relatério da VISA, dando conta que NAO FORAM
ENCONTRADOS NENHUM ANIMAL PEGONHENTO, BEM COMO
CRIAGAO DO MESMO, OU QUALQUER VESTIGIO. Foi feita uma forga
tarefa no més 09 de 2024 entre Posturas, Vigilancia Sanitaria e Zoonoses,
onde nada de irregular foi constatado.

2 Este ndo informou nada sobre multas, deixando claro que, se houve
violagdo a multa seguiria o rito normal, porém o Sr Wilson contribuiu com as
intimagdes, retirando da calgada os bags de reciclagens.

6. Nobre Edil todas as medidas e providéncias foram adotadas, seguindo
como base o relatério da Vigilancia Sanitaria , deixando claro que NAO
existia qualguer tipo de animais pegonhentos no local, como aplicar multa
se nao houve violagao? Nao passamos informagdes a moradores se houve
ou hdo multa e sim tomamos as medidas cabliveis, mesmo porque temos
que ser imparcial e ouvir as duas partes, nao ouvir somente a parte que tem
interesse proprio.

7. Este Nucleo realiza fiscalizagbes no local, seguindo anexo uma nova
intimagao, bem como fotos que, apés intimag&o o Sr Wilson limpou local do
passei publico.

Sirvo-me ainda em informar que, o Sr Wilson, reciclador, tira sustento da
recolha de residuos solidos e reciclaveis e reaproveitaveis, como papelao,
aluminio, plastico, vidro entre outros, lembrando que o profissao

dos catadores foi reconhecida na Classificacdo Brasileira de ocupagtes
(CBO), pela Portaria n. 397 de 09 de outubro de 2002, do Ministerio do
Trabalho, sob o Cédigo n. 5.192-05.

Bagunga néo é crime ou contravengao penal, lembrando artigo 5° da CF
bem como artigo 6° que lhe da o direito ao Trabalho, porém havendo
violagdo por parte do Sr Wilson, constando previsao legal o mesmo
sofrera as penalidades legais.

Os catadores de reciclagem sao amparados também pela Lei Federal n.
12.305 de 2010, bem como Decreto Federal n. 10.936 de 2022.
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Deixando claro que, se 0 mesmo for intimado e n&o cumprir com o dito na
intimagao, sera multado, néo existe gue 0 reciclador é " insensivel as
notificagdes e as multas aplicadas”, NAO procedendo tal guestao.

Estaremos monitorando 0 local para sanar qualquer tipo de irregularidade,
bem como aplicando multa sé houver necessidade.

Ficando a disposi¢8o para eventuais duvidas.
At.te

EDSON ROBERTO BAZON

Chefe do Nucleo de Fiscalizagéo de Posturas
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SIVISA Sistema de Informacéo em Vigildncia Sanitdria
SUS - Sistema Unico de Saide
VIGILANCIA SANITARIA
LEME

IDENTIFICAGAO DA EQUIPE EXECUTORA T V
46.362.661/0001-68 000000 V|G1LANCIA SANITARIA MUNICIPAL DE LEME
Nome

CNPUCPF  CodigoSIA _

1 1 52099981 0
CNPJICPF Numero de Cadastro - CEVS
WILSON JOSE MACHADO

_Razao Socual f Nome e B S
Rua ANGELINA ZAPACOSTA n° 65

Logradouro, No

——

JARDIM SERELEPE LEME / SP
Bairro i Municipio / UF
13611-207
e = Celular __e-mail
ZAGAO DO PROCEDIMENTO

17/1 OI2024
Origer do Procedimento oo Inicio (Data)  Fim(Data)
- Procedimento:

01.INSPEGAO SANITARIA

- Objetivo:

DENUNCIA - AVERIGUACAO DAS INFORMAQCJES
- Finalidade.

INSPECAQ INVESTIGATIVA
- Acdo Compartilhada:

- Pessoas contactadas:

SR. WILSON JOSE MACHADO
- Relato da situagéo:

OUVIDORIA Ne° 188/2024 E MEMORANDO N° 41.575/2024 VIA PLATAFORMA 1DOC.

Em atendimento a dentincia recebida, a equipe de Vigilancia Sanitaria esteve presente na residéncia do Sr. Wilson,
localizada no enderego supracitado. A dentincia relatava a presenga de ratazanas e escorpides no local de trabalho,
utilizado para atividades de reciclagem. A inspegéo foi realizada com o objetivo de verificar a veracidade das alegagoes e
avaliar as condigdes de organizagdo e higiene do espago.

Em conversa, o responsavel informou que recolhe as reciclagens dos comercios e que no outro dia sao retiradas por
terceiros.

- Durante a inspegao, foi realizada uma varredura completa em todas as 4reas da residéncia, especialmente naquelas
relacionadas a atividade de reciclagem.

- Nao foram encontrados quaisquer sinais ou evidéncias de infestacéo de ratazanas ou de escorpides, nem de outros

animais pegonhentos.

A= Ass’”?g" com sengg/ aletrénica por: CLAUDIO ODAIR ROQUE JUNIOR 18/10/2024 08:31:53/ LUIS FELIPE CORNIA 18/10/2024 08:39:28/ THOMAZ GIMENEZ JUNIOR
g 18/10/2024 08:37.
Documento n® 8TLS-CBCC-5GCF-7QT4 - consuilta & autenticidade em.

https:/sivisa.saude.sp.gov.brisivisa/autenticar, Jsp?codigo=8TLS- CBCC- SGCF-?QT4
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- Conversou-se com o Sr. Wilson sobre as praticas de higiene e organizag&o no local. © mesmo foi orientado sobre a
importancia da manutencao regular da limpeza € da correta disposigéo dos materiais reciclaveis.

- O responsavel nos informou que ja esté em processo de busca por um novo local para realizar suas atividades de
reciclagem, visando melhores condigdes e mais espago adequado para o trabalho.

Além disso, o setor de zoonoses da prefeitura ira visita-lo brevemente para acompanhamento e orientagéo por sua parte.
Com base na inspegao realizada e nas observagoes obtidas, conclui-se que a denuncia ndo procede, uma vez que nao
foram encontrados indicios de infestag@o por animais peconhentos no local. Além disso, o Sr. Wilson demonstrou estar
ciente da necessidade de manter o ambiente limpo e organizado, e esta tomando providéncias para a mudanga de local.
Diante da auséncia de irregularidades e da proatividade do Sr. Wilson em procurar um novo local para suas atividades,

opino pelo arquivamento da dentncia junto ao Nucleo de Vigilancia Sanitaria, nao havendo necessidade de medidas

adicionais no momento.

- Consideragoes finais:

AS CONSIDERAGOES SUPERIORES
- Providéncias: _

SATISFATORIO | ur Baixo

Conéluséo . - h N lRi.SlCO h i Prazo de 'Adequa(;éo

Credenciai . ._ . ‘ N;me "
0415-152331 CLAUDIO ODAIR ROQUE JUNIOR
0415-146510-21 LUIS FELIPE CORNIA
0415-112496-17 THOMAZ GIMENEZ JUNIOR

No ambito do Sistema Estadual de Vigilancia Sanitaria - Sevisa, que abrange 0 territorio do Estado de Sao Paulo, os
inspetores assumem inteira rejsponsablhdade de que esta inspegao foi conduzida e pautada pelos padrdes da ética e
declaram que n&o houve conflito de interesse.

HrasalE] ?gﬁréggziogé %?'lgg/ alatrénica por: CLAUDIO ODAIR ROQUE JUNIOR 18/1 0/2024 08:31:53/ LUIS FELIPE CORNIA 18/10/2024 08:39:28/ THOMAZ GIMENEZ JUNIOR
'- Documento n° BTLS-CBCC-5GCF-7QT4 - consulta & autenticidade em:
_ ht\‘ps.‘/fswrsa.saude.sp.gov.br/slvfsa/autenflcanjsp?codfgo=BTLS-CBCC-BGCF-?QH
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Memorando 19.933/2025

Responder apenas via 1Doc

Carlos D. Para .
(SOPU-CGEAI-CTON...]
A/C Edson B. W

cc 2 setores envolvidos
(GAB-CG ) (SOPU-CGEAI-CTO-N...
28/04/2025 12:28

Requerimento 159/2025

Prezado:

Em anexo Requerimento n° 159/2025, de autoria do nobre vereadorJodo Arrais Serodio Neto.
Solicito o favor de responder até o dia 22/4/2025.
Reintero votos de estima e consideragéo.

Atenciosamente,

Carlos Antonio Diniz
Chefe de Gabinete
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28/04/2025 12:32:16 Carlos Antonio Diniz arquivou.

Despacho 1-
19.933/2025

28/04/2025 14:52 Prezado Carlos Diniz

(Respondido)
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